关于加强车联网卡实名登记管理的通知

（征求意见稿）

    按照《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国反恐怖主义法》等相关法律法规要求，为扎实推进实名登记工作，保障用户权益，维护网络安全，现将加强车联网卡实名登记管理有关要求通知如下：
工业和信息化部负责全国车联网卡实名登记工作的组织管理和统筹推进。各省、自治区、直辖市通信管理局和工业和信息化主管部门负责属地道路机动车辆生产企业、电信企业车联网卡实名登记工作的监督管理。

道路机动车辆生产企业应按照行业主管部门有关要求，负责本企业生产、销售车辆所载车联网卡的实名登记工作。

道路机动车辆生产企业应建立严格的车联网卡采购、使用、实名登记等管理制度，建设车联网卡实名登记管理平台，与电信企业共同做好车联网卡实名登记工作。

车辆销售前：道路机动车辆生产企业应由本企业或其授权企业向电信企业采购车联网卡。电信企业应登记购卡企业信息和责任人信息。

    车辆销售时：道路机动车辆生产企业应参照《电话用户真实身份信息登记实施规范》相关要求，组织做好车联网卡实名登记，如实登记车辆购买者（含单位用户）真实身份信息，并做好信息核验。

    车辆销售后：道路机动车辆生产企业应及时将用户实名登记信息、车联网卡号码或识别码等基础信息传送至相应的电信企业，由电信企业对基础信息进行查验和登记。

道路机动车辆生产企业应建立健全用户信息保护制度，对其收集的车联网卡实名登记信息严格保密，并采取有效的技术措施和其他必要措施，确保车联网卡登记信息安全，防止信息泄露、毁损、丢失及违规使用。

电信企业应加强车联网卡基础资源管理，统一分配相对集中的物联网专用号段和互联网IP地址用于发展车联网业务。电信企业可按照最小必要原则为符合实名登记要求的车联网卡开通用户所需的语音、短信、流量功能。
工业和信息化部将定期组织开展全国车联网卡实名登记监督检查，督促企业责任落实。道路机动车辆生产企业、电信企业要认真履行法定义务，全面落实车联网卡实名登记各项要求，依法配合行业主管部门开展车联网卡监督检查。

对于未要求用户提供真实身份信息、未查验用户身份、或者对不提供真实身份信息的用户提供相关服务的道路机动车辆生产企业，各省、自治区、直辖市通信管理局、工业和信息化主管部门应按照《网络安全法》第六十一条，《反恐怖主义法》第八十六条、第九十三条等条款，依法依规进行处罚。

道路机动车辆生产企业应按照本通知要求，于2021年底前组织完成对已售出车辆所载车联网卡实名补登记工作。

道路机动车辆生产企业应将本企业负责车联网卡实名登记工作的负责人名单和联系方式报工业和信息化部（网络安全管理局）以及属地通信管理局、工业和信息化主管部门。如有变更，及时更新报送。

本通知自印发之日起执行。